
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12826 
Εν μέρει επανακαθορισμός της οριογραμμής πα-
ραλίας στη θέση «Αγία Φωτιά ή Αγία Φωτεινή» 
των Δ.Ε. Αγίου Μηνά και Ιωνίας, Δήμου Χίου, Π.Ε. 
Χίου. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των παρ. 3 και 12 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 

(Α’ 33), σε συνδυασμό με τις μεταβατικές διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ίδιου νόμου,

- των άρθρων 4,5,6 και 7 του ν. 2971/2001 (Α’ 285),
- του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), δυ-

νάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μετα-
βιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, πε-
ριήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός 
των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 148396/11-10-2024 (ΨΦΨΝΗ-09Ρ) από-
φαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για τη συγκρότηση και τον ορισμό μελών της Επιτροπής 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, για τον κα-
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου και 
την υπ’ αρ. 185873/10-12-2024 (Ψ518Η-ΖΟΧ) τροποποι-
ητική αυτής.

3. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ 1183, 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 1732/256/17-1-2012 (Δ’ 32) απόφαση του  
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Βαρύ Αρχαίας Άντισσας», κοινότητας Σκαλοχωρίου,  
Δ.Ε. Καλλονής. 

5. Την υπ’ αρ. 11/20-7-1989 (Δ’ 496) απόφαση του Νο-
μάρχη Χίου για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Αγίας Φωτει-
νής Κοινότητας Νεοχωρίου του Νομού Χίου.

6. Την από 07-04-2025 απόφαση της, κατά την παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό εν μέρει των κορυφών της οριο-
γραμμής παραλίας στη θέση «Αγ. Φωτιά ή Αγ. Φωτεινή», 
Δ.Ε. Ιωνίας και Αγίου Μηνά, Δήμου Χίου, Π.Ε. Χίου και το 
από τον Μάρτιο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμα-
κας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την 
Δέσποινα Ψυχή, Διπλ. Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθη-
κε από την Ευαγγελία Ροδίτη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου και θεωρήθη-
κε από τον Ανέστη Βουδούρη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας στις 11-04-2025. 

7. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ως άνω απόφαση η 
περιοχή του επανακαθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/8
27227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ.

8. Το υπ’ αρ. 53657/29-4-2025 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Χίου, με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
παραπάνω για την έκδοση σχετικής απόφασης, αποφα-
σίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 07-04-2025 απόφαση της, 
κατά την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, αρμό-
διας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό εν μέρει των 
κορυφών της οριογραμμής παραλίας στη θέση «Αγ. Φω-
τιά ή Αγ. Φωτεινή», Δ.Ε. Ιωνίας και Αγίου Μηνά, Δήμου 
Χίου, Π.Ε. Χίου και το από τον Μάρτιο 2024 τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε από την Δέσποινα Ψυχή, Διπλ. Τοπογράφο 
Μηχανικό, ελέγχθηκε από την Ευαγγελία Ροδίτη, ΤΕ Πολι-
τικών Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χίου και θεωρήθηκε από τον Ανέστη Βουδούρη, ΤΕ Πο-
λιτικών Μηχανικών, Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας 
στις 11-04-2025. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 347

3367



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3368 Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025

Β. 1. Καταργούμε τα σημεία 5’, 6’, 7’, 7’’, 8’, 8’’ και τις κο-
ρυφογραμμές της παραλίας μεταξύ αυτών του Φ.Ε.Κ. 
Δ’ 496/1989 περί «Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
δημιουργίας ζώνης παραλίας στη θέση Αγίας Φωτεινής 
Κοινότητας Νεοχωρίου του Νομού Χίου», που αποτυπώ-
νονται με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή.

2. Δημιουργούμε νέα κορυφή με χαρακτηρισμό 14’, 
η οποία προκύπτει από την αρχική κορυφογραμμή πα-
ραλίας μεταξύ των σημείων 4’ και 5’, και του ορίου του 
γεωτεμαχίου/ιδιοκτησίας με αριθμό οκτώ (8), το οποίο 
θα αποτελεί και την έναρξη των νέων κορυφογραμμών 
για τον εν μέρει επανακαθορισμό της γραμμής παραλίας. 

3. Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή της 
παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία νέων κορυφών (14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,2
3’, 24’,25’,26’,27’,28’,29’,30’,31’,32’,33’,34’,35’) και των μεταξύ 
αυτών κορυφογραμμών. Οι κορυφές είναι στο σύστημα 
συντεταγμένων του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύ-
ου σε προβολή Ε.Γ.Σ.Α. 87’. Η νέα οριογραμμή παραλίας 
επανακαθορίζει τμήμα ζώνη παραλίας, μεταβαλλόμενου 
εύρους, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της 
παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 του άρθρου 2 του  
ν. 2971/2001, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τα σημείο 4’ και 14’ ενώνονται μεταξύ τους με κορυ-
φογραμμή παραλίας που έχει οριστεί με το αρχικό Φ.Ε.Κ. 
καθορισμού (Δ’ 496/1989), και καταργείται η γραμμή πα-
ραλίας μεταξύ των κορυφών 14’ και 5’. 

5. Η γραμμή παραλίας που ορίζεται από τα σημεία 35’ 
και 9, συμπίπτει με την καθορισμένη κορυφογραμμή αι-
γιαλού που έχει οριστεί από το αρχικό Φ.Ε.Κ. καθορισμού. 

6. Το σημείο 9 είναι κορυφή της γραμμής αιγιαλού που 
έχει οριστεί από το αρχικό Φ.Ε.Κ. καθορισμού.

7. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη υπό επανακαθορισμό 
ζώνη της παραλίας.

8. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

9. Μετά τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
παύει να ισχύει εν μέρει ως προς την γραμμή παρα-
λίας η αντίστοιχη γραμμή που είχε οριστεί στο Φ.Ε.Κ.  
Δ’ 496/1989. 

Τα ως άνω αναλύονται στην από 07-04-2025 απόφα-
ση της κατά την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, 
αρμόδιας Επιτροπής, ως ακολούθως:

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ,ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
του άρθρου 5 παρ. 3 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Θέμα: Επανακαθορισμός εν μέρη των κορυφών της 
οριογραμμής παράλιας στη θέση «Αγ. Φωτιά ή Αγ. Φω-
τεινή», Δ. Ε. Ιωνίας και Αγ. Μηνά, Δ. Χίου, Π. Ε. Χίου. 

Την Δευτέρα, 07/04/2025 και ώρα 10:00 π.μ., διενερ-
γήθηκε αυτοψία των μελών της ‘’Επιτροπής της παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν.  5092/2024 για τον καθορισμό 
των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι-
ού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου’’, η οποία 
συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 185873 ΕΞ 2024/ 
10-12-2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας Και Οικονομικών με θέμα: ‘‘Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία 148396 ΕΞ 2024/11.10.2024 απόφασης «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό 
των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι-
ού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου» (ΑΔΑ: 
ΨΦΨΝΗ-09Ρ)’’, σε συνέχεια της υπ’ αρ. πρωτ. 155449 ΕΞΕ 
2024/10-12-2024 πρόσκλησης του προέδρου της Επι-
τροπής, στα πλαίσια ολοκλήρωσης εργασιών επι του 2ου 
θέματος μετά από αίτηση της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Χίου, σε συνέχεια του Πρακτικού 1/17-12-2024  
της επιτροπής που γνωμοδότησε θετικά για τον εν μέρη 
επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην εν 
λόγω θέση. 

Η αυτοψία διενεργήθηκε από τα κάτωθι μέλη της Επι-
τροπής: 

1. Ανέστη Βουδούρη του Θρασύβουλου, Πολιτικό Μη-
χανικό ΤΕ με βαθμό Α’, αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου, ως Πρόεδρος,

2. Ευαγγελία Ροδίτη του Ελευθερίου, Πολιτικός Μη-
χανικός ΤΕ με βαθμό Α’, που υπηρετεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Χίου, ως μέλος 

3. Βατούση Παντελεήμων, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρ-
χη Κεντρικού Λιμεναρχείου Χίου, ως μέλος, 

4. Βασιλεία Αλοίμονου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεω-
λόγων, που υπηρετεί στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χίου, ως μέλος, και

5. Ο Σπυρίδων Φιλιππίδης του Νικολάου, υπάλληλος 
του κλάδου ΔΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στην Κτηματική Υπηρεσία Χίου, ως Γραμματέας της Επι-
τροπής. 

Δεν παρευρέθηκαν ο Απόστολος Πασπαλάς, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος, που υπηρετεί στη Διεύ-
θυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου 
Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, και η 
αναπληρώτριά του, η Μαρία Κουλούρη, του κλάδου ΠΕ 
Περιβάλλοντος, που υπηρετεί στην ίδια ως άνω Διεύθυν-
ση, λόγω κωλύματος. 

Η Επιτροπή, αφού εξέτασε τα στοιχεία του περιεχομέ-
νου του φακέλου της ως άνω αίτησης και λαμβάνοντας 
υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 33/τ.Α’/04-03-2024), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/ 
2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το π.δ. 142/2017 με θέμα: «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/τ.Α’/2017), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

4. Την υπ’  αρ. πρωτ. 2/7166/0004/2018 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 
οργάνων του Υπ. Οικονομικών», στην οποία αναφέρο-
νται οι ρόλοι Προϊσταμένων ή/και υπαλλήλων των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
(ΦΕΚ 375/τ.Β’/2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την υπ’  αρ. 11/89/20-07-1989 (Φ.Ε.Κ. 496/τ.Δ’/ 
09-08-1989) απόφαση της Γεωργίας Μπράχου Νομαρ-
χούσας Διευθύντριας Νομαρχίας Χίου, περί ‘’Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης παραλίας στη 
θέση Αγίας Φωτεινής Κοιν. Νεοχωρίου του Νομού Χίου’’.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3369Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025

6. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 148396 ΕΞ 2024/11-10-2024 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Και Οικονομι-
κών με θέμα: ‘‘Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν.5092/2024 (Α’ 33), για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και 
του παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου» 
(ΑΔΑ: ΨΦΨΝΗ-09Ρ)’’

7. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 185873 ΕΞ 2024/10-12-2024 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Και Οικονομι-
κών με θέμα: ‘‘Τροποποίηση της υπό στοιχεία 148396 
ΕΞ 2024/11.10.2024 απόφασης «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν.5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χίου» (ΑΔΑ: ΨΦΨΝΗ-09Ρ)’’.

8. Το αρ. πρωτ. 75468/05-12-2024 (αρ.πρωτ. Κτημ.: 
153566/05-12-2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών Δήμου Χίου, με το οποίο βεβαιώνετε 
η ύπαρξη κοινόχρηστης δημοτικής οδού και κοινοχρή-
στων χώρων που συντηρεί και εκτελεί έργα στα πλαίσια 
αρμοδιοτήτων της, επι του παραλιακού μετώπου στην 
εν θέματι περιοχή. 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 76721/12-12-2024 (αρ.πρωτ. Κτημ.: 
156736/12-12-2024) αίτηση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών Δήμου Χίου, με την οποία ζητείται ο εν μέρη 
επανακαθορισμός της οριογραμμής Παραλίας σύμφωνα 
με το επισυναπτόμενο απόσπασμα αεροφωτογραφίας 
ώστε να μην αλλοιωθούν οι ιδιωτικές εκτάσεις και η υφι-
στάμενη δομημένη κατάσταση, σε συνέχεια σχετικού 
αιτήματος κατοίκων της περιοχής.

10. Το γεγονός ότι η υπό επανακαθορισμό περιοχή 
δεν εμπίπτει στις απαγορεύσεις που αναφέρονται στο 
ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού με το οποίο:

α. κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη Αιγιαλού - Παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και

β. γνωστοποιήθηκαν όλες εκείνες οι περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρείται η ανάρτησή τους στο διαδίκτυο 
και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του Αιγιαλού σε 
αυτές, σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το από τον Μαρτίου 2024 Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα της Δέσποινας Ψυχή, Διπ. Τοπογράφου Μηχανικού, 
σε κλίμακα 1:500 σε μία πινακίδα, που υποβλήθηκε με 
την υπ’ αρ. πρωτ. 48341/11-04-2025 αίτηση της συντά-
ξαντα Μηχανικού, που ελέγχθηκε στις 11/04/2025 από 
την υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου Ευαγγελία 
Ροδίτη, Πολ. Μηχανικό Τ.Ε/βαθμό Β’ και θεωρήθηκε στις 
11/04/2025 από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Χίου Ανέστη Βουδούρη, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε.

12. Ότι έως σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρί-
ωση της ζώνης παραλίας στην υπό εξέταση περιοχή, και 
έτσι είναι δυνατός ο επανακαθορισμός της. 

13. Ότι στην περιοχή προϋφίσταται παραλιακή οδός, 
σύμφωνα με το ανωτέρω σχετικό (8), η οποία είναι η 
μόνη οδός στο παραλιακό μέτωπο του οικισμού που 
εξυπηρετεί τους κατοίκους της περιοχής.

14. Την αντίληψη που σχηματίσθηκε από την επιτόπια 
μετάβαση, περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 

ξηράς (αιγιαλός) που δεν έχει αλλάξει από τον πρώτο 
καθορισμό, και της εν συνεχεία απαιτούμενη ζώνης ξη-
ράς που υφίσταται δρόμος επι του παραλιακού μετώ-
που και των λοιπών ανωτέρων στοιχείων καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, όπως ορίζονται από την σχετική 
νομοθεσία.

15. Ότι τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 που έχουν οριστεί στον αρχικό καθορισμό, 
βρίσκονται σε ισχύ και πέραν αυτών:

α) Ότι δεν γίνεται επανακαθορισμός της γραμμής αι-
γιαλού με την παρούσα. 

β) Ότι ο επανακαθορισμός βρίσκεται στα όρια των 
οικισμών των δυο Δημοτικών Ενοτήτων: Αγ. Φωτεινής 
Νεοχωρίου - Δ.Ε. Αγ. Μηνά και Αγ. Ιωάννη Καλλιμασιάς 
Δ.Ε. Ιωνίας όπως έχουν καθοριστεί με τα κάτωθι: Π.Δ. 
της 24.04.1985 (Φ.Ε.Κ. 181/Δ’/03.05.1985), Π.Δ. της 
04.11.2011 (Φ.Ε.Κ. 289/Δ’/04.11.2011), Τροποποιητική 
απόφαση Νομάρχη: 2098/25.6.1993 και το εν ισχύ ΣΧΟ-
ΑΑΠ ΑΓ. ΜΗΝΑ: 298 A.A.Π.

γ) Ότι δεν υπάρχει όμορο γνωστό δημόσιο κτήμα στην 
περιοχή.

δ) Ότι η περιοχή έχει λειτουργούν Κτηματολόγιο από 
την Ελληνικό Κτηματολόγιο Α.Ε..

ε) Ότι η περιοχή δεν βρίσκεται εντός προστατευόμενης 
ζώνης Natura.

16. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν φυσικές ενδείξεις για 
την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 
6 του ν. 2971/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
αποφασίζει:

1. Την κατάργηση των σημείων 5’, 6’, 7’, 7’’, 8’, 8’’και τις 
κορυφογραμμές της παραλίας μεταξύ αυτών, του Φ.Ε.Κ. 
496/τ.Δ’/09-08-1989 περί «Καθορισμού των ορίων αιγι-
αλού και δημιουργίας ζώνης παραλίας στη θέση Αγίας 
Φωτεινής Κοιν. Νεοχωρίου του Νομού Χίο», που αποτυ-
πώνονται με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή.

2. Την δημιουργία νέας κορυφής με χαρακτηρισμό 14’, 
η οποία προκυπτει από την αρχική κορυφογραμμή πα-
ραλίας μεταξύ των σημείων 4’ και 5’, και του ορίου του 
γεωτεμαχίου/ιδιοκτησίας με αριθμό οκτώ (8), το οποίο 
θα αποτελεί και την έναρξη των νέων κορυφογραμμών 
για τον εν μέρη επανακαθορισμό της γραμμής παραλίας. 

3. Τον εν μέρη επανακαθορισμό της οριογραμμής της 
παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
στοιχεία νέων κορυφών (14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,2
3’, 24’,25’,26’,27’,28’,29’,30’,31’,32’,33’,34’,35’) και των μεταξύ 
αυτών κορυφογραμμών, και της οποίας οι κορυφές είναι 
στο σύστημα συντεταγμένων του Κρατικού Τριγωνομε-
τρικού Δικτύου σε προβολή Ε.Γ.Σ.Α. 87’, και με την οποία 
επανακαθορίζεται τμήμα ζώνη παραλίας, μεταβαλλόμε-
νου εύρους, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 
της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 2971/2001, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τα σημείο 4’ και 14’ ενώνονται μεταξύ τους με κορυ-
φογραμμή παραλίας που έχει οριστεί με το αρχικό Φ.Ε.Κ. 
καθορισμού, και καταργείται η γραμμή παραλίας μεταξύ 
των κορυφών 14’ και 5’. 

5. Η γραμμή παραλίας που ορίζεται από τα σημεία 35’ 
και 9, συμπίπτει με την καθορισμένη κορυφογραμμή αι-
γιαλού που έχει οριστεί από το αρχικό Φ.Ε.Κ. καθορισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3370 Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025

6. Το σημείο 9 είναι κορυφή της γραμμής αιγιαλού που έχει οριστεί από το αρχικό Φ.Ε.Κ. καθορισμού.
7. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη υπό επανακαθορισμό ζώνη της παραλίας.
8. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).
9. Μετά την δημοσίευση του παρόντος Φ.Ε.Κ. παύει να ισχύει εν μέρει ως προς την γραμμή παραλίας η αντίστοιχη 

γραμμή που είχε οριστεί στο Φ.Ε.Κ. 496/τ.Δ’/09-08-1989. 
Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο Πρόεδρος Τα μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΡΟΔΙΤΗ 
 ΒΑΤΟΥΣΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΑΛΟΙΜΟΝΟΥ 
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΣΠΑΛΑΣ 
 ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ 

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του  
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3371Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3372 Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3373Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3374 Τεύχος Δ’ 347/27.05.2025

Η απόφαση αυτή με την απόφαση της επιτροπής και το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 20 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003472705250008*


		2025-05-29T09:03:25+0300




